



Dziennik-Urzędowy

ces. i król. Komendy powiatowej w Nowo-Radomsku.

Część XVIII.—Wydana i rozesłana dnia 15. października 1917.

Treść: 181. Uiszczenie zaległej prenumeraty za dziennik urzędowy Komendy powiatowej. 182. Organa pomocnicze dla odstawy zboża. — 183. Gromadzenie środków dających się użyć na paszę lub ściótkę. — 184. Rekursy przeciw zamknięciu młynów. 185. Zezwolenia na kupno i przewóz płodów rolniczych wewnątrz obszaru okupowanego. — 186. Kurs rubla przy płaceniu podatków. — 187. Kupno progów (podkładów) kolejowych z lasów prywatnych. 188. Kary za podbijanie cen. — Listy gończe.

181.

Uiszczenie zaległej prenumeraty za dziennik urzędowy Komendy powiatowej.

№ 20004.

Wzywa się te Urzędy gminne, Urzędy parafialne i Zarządy szkół, które dotychczas prenumeraty za dziennik urzędowy c. i k. Komendy powiatowej za rok 1916 i 1917 nie uiścili, aby prenumeratę tą bezzwłocznie uiścili w Kasie komendy powiatowej.

182.

Organa pomocnicze dla odstawy zboża.

№ 1866/Lw.

Na mocy W. S. Präs. № 13215/S/17 ustanawia się w każdej większej gminie lub w dwóch mniejszych gminach jednego ajenta - pośrednika dla włościan i w każdym powiecie kilku ajentów - pośredników dla ^lobywatelstwa ziemskiego,

aby ci pierwsi u włościan, ostatni u obywatelstwa pobierali i kontrowali odstawę zboża do magazynów Polskiej Centrali Zbożowej.

Aby zadaniu temu zadość uczynić, muszą ajenci pośrednicy dokładnie zapoznać się z warunkami producentów, z odstawianymi ilościami i terminem odstawy. Do tych czynności mają prawo uczestniczyć we wszystkich pracach komisji powiatowej wzgl. gminnych, wglądać w książki i wykazy, kontrolować paszporty zbożowe, mieć nadzór nad obrotem zboża, kontrolować młyny, wykrywać przemytnictwo i niedozwolony handel zbożem.

Ajenci - pośrednicy będą ustanowieni przez Polską Centralę Zbożową i zapatrzeni w poświadczony przez Komendę legitymacyje.

183.

Gromadzenie środków dających się użyć na paszę lub ściólkę.

№ 1885/41 Lw.

Wobec bardzo słabego zbioru siana i słomy w tym roku brak paszy daje się bezwątpienia bardzo odczuć, a skutki nieogłędnego obchodzenia się z paszą mogą mieć bardzo przykre dla właścicieli bydła i koni następstwa, wzywa się więc ludność do wielkiej oszczędności w karmieniu i do gromadzenia i przechowania wszystkich środków, które dadzą się użyć na paszę lub ściólkę.

Na ściólkę należy używać w miarę możności wyłącznie zebranych w lesie liści oraz igieł z sosen, jodeł i świerków. Zbiór tej ściółki najlepiej uskutecznić późną jesienią, gdy liście poopadają i obficie na ziemi leżą. Pozwolenia na zbiór ściółki w lasach rządowych udzielać będzie Wydział Leśny przy c. i k. Komendzie powiatowej.

Nadto wzywa się ludność, by bezwarunkowo zajęła się sprawą zbierania zdrowych, zdatnych na paszę liści z drzew, jako posiadających wielką wartość pożywną, gdyż zawierają nie małą ilość białka, a liście z bzu, jaworu, lipy, osiny, dębu, jesionu, grabu, olchy białej, jarzębiny, brzozy, leszczyny, buku i kasztanów nadają się zupełnie.

Sposób zbierania, suszenia, przechowywania oraz użycia liści na paszę.

Liście, które mają służyć na karmę, winny być nie zrywane, lecz ścinane nożyczkami lub nożem razem z młodymi gałązkami i to wtedy, kiedy one są jeszcze zielone, gdyż żółkłe liście są na karmę nie zdatne. Najlepiej ścinać gałązki z liśćmi wieczorem po dniu słonecznym - ciepłym, zawierają one bowiem wówczas najwięcej krochmalu. Suszenie liści powinno się odbywać nie na słońcu, lecz w cieniu. Po kilkudniowym przesuszeniu wiąże się gałązki z liśćmi wierzbową różgą w snopeczki dowolnej wielkości i przechowywa się je na strychach lub w stodołach.

Dokonane doświadczenia wykazały, że gałązki z liśćmi stanowią doskonałą paszę dla bydła i z dobrym skutkiem mogą być użyte dla krów mlecznych. Zależy jednak bardzo wiele na tem, aby były w miarę możności drobno porzniete na sieczkę lub też posiekane - warunek ten jest bardzo ważny.

Takie drobno porzniete gałązki z liśćmi mogą być domieszkiwane do innej karmy lub sieczki wzgl. otrąb i podawane bydłu i koniom.

Wrzos jako pasza.

Wrzos, który w kraju naszym wszędzie się znajduje w obfitych ilościach i na który dotychczas bardzo mało lub wcale nie zwracano uwagi ma zalety, które do tej pory niedostatecznie zostały ocenione i są szerszemu ogółowi nie znane. Może on być użyty nie tylko na ściólkę, ale i na karmę, mianowicie twarde, stare łodygi można

użyć na ściółkę, zaś młode, miękkie jego odnóżki, które można bez wielkiego trudu kosą ściąć - używa się na karmę.

Wrzos ma swą wartość na paszę nie tylko dla tego, że zawiera pewną ilość białka i krochmalu, ale i dlatego, że, gdy ścięty bywa we właściwym czasie jako kwitnący, jest aromatyczny i bydło, gdy się doń przyzwyczai, chętnie go spożywa. Wrzos podaje się bydłu także rznęty na drobną sieczkę najlepiej z domieszkami; zaleca się go przed podaniem cokolwiek posolić.

184.

Rekursy przeciw zamknięciu młynów.

(Ad. L. O. № 84812/17.)

№ 1872/129 Lw.

Od właścicieli młynów, których młyny zostały czasowo zamknięte, napływają do Jen. Gub. Wojsk. rekursy przeciw temu zarządzeniu. Ponieważ zamknięcie poszczególnych młynów następuje wskutek zarządzenia Powiatowej Komisji Nadzorczej lub wskutek dowiedzionego niezastosowania się do istniejących rozporządzeń i przepisów - zawiadamia się wszystkich właścicieli i dzierżawców młynów, że nadsyłanie rekursów i zażaleń czy to do Jen. Gub. Wojsk. czy też do K. R. G. jest zupełnie bezcelowe i tego rodzaju podania żadnej odpowiedzi nie otrzymają.

Jeżeli młyn zamknięty został, jako zbyt cenny w danej miejscowości otrzyma właściciel tegoż w myśl istniejącego rozporządzenia, stosowne odszkodowanie. Jeżeli zaś zamknięcie młyna nastąpiło wskutek dowiedzionego przekroczenia wtedy młynarz sam sobie musi winę przypisać i naturalnie nie może rościć sobie jakiegokolwiek pretensji do odszkodowania. Jeżeliby w poszczególnych wypadkach młynarz, wskutek wydanych zarządzeń, czuł się pokrzywdzonym, może się w każdym czasie, celem uzyskania zmiany zapadłego zarządzenia, zwrócić do Powiatowej Komisji Nadzorczej.

185.

Zezwolenia na kupno i przewóz płodów rolniczych wewnątrz obszaru okupowanego.

№ 19249/17.

W myśl rozp. Gen. Gubernatorstwa wojskowego z dnia 3. lipca 1917 dz. rozp. № 59 o zajęciu zboża i produktów młynarskich, rozp. z dnia 14. lipca 1917 dz. rozp. № 67 o zajęciu nasion rolniczych, rozp. z dnia 8. sierpnia 1917 dz. rozp. № 69 o zajęciu ziemniaków, i rozp. z dnia 3. lipca 1917 dz. rozp. № 60 o zajęciu siana, oraz wedle odnośnych przepisów wykonawczych należy udzielanie zezwoleń na kupno lub przewóz wewnątrz obszaru okupacyjnego zboża, nasion rolniczych, ziemniaków i siana jedynie i wyłącznie do zakresu działania Polskich Centrali a to zbożowej, rolniczej względnie Centrali pasz.

Poprzednie postanowienia, wedle których udzielanie takich zezwoleń należało do zakresu działania Generalnego Gubernatorstwa wojskowego zostały tem samem uchylone.

Mimo tego ludność wnosi ciągle podania o udzielenie wyż. wymienionych zezwoleń do Generalnego Gubernatorstwa wojskowego, z czego widać, że nie jest należyte poinformowana o treści wyż. powołanych rozporządzeń.

Abym więc zaoszczędzić niepotrzebnej pracy i zwłoki poucza się ponownie

ludność i poleca zwracać się w podobnych wypadkach wyłącznie do tej filji powiatowej dotyczącej Centrali, z obszaru której wywóz ma nastąpić.

Zezwoleń na przewóz udzielać będą filje tylko tym, którzy dla własnej potrzeby lub na zasiew zboże chcą przewozić.

Zezwoleń do zakupu zboża w celach aprowizacyjnych nie będzie się wcale udzielać i zupełnie bezcelowem jest wnoszenie takich prośb do Centrali lub Generalnego Gubernatorstwa wojskowego, albowiem zaopatrzenie konsumentów miejskich, którzy nie są równocześnie producentami może mieć miejsce wyłącznie przez Komitety aprowizacyjne.

186.

Kurs rubla przy płaceniu podatków.

2118/17 Fin.

Po myśli § 2 rozporządzenia c. i k. General-Gubernatorstwa z dnia 1. kwietnia 1917 № 34 Dz. rozp.

1. może zobowiązany przy zapłatach, których w walucie rublowej zażądano, ustalono lub ugodzono, wyrównywać swoje zobowiązania płatnicze w walucie koronowej.

Dla wysokości zapłaty miarodajnym jest urzędowy kurs przerachowania, obowiązujący w dniu zapadłości.

2. Jeżeli jednak zapłata skutkiem winy zobowiązanego nastąpi po dniu zapadłości, a w dniu zapłaty obowiązuje wyższy kurs przerachowania, to ten (wyższy) kurs jest miarodajny.

W ostatnich czasach spadł kurs rubla z 3 K. 35 h. na 3 K. 25 h., 3 K. 10 h., 2 K. 90 h., 2 K. 70 h., 2 K. 60 h., a wreszcie dnia 19 września 1917 na 2 K. 40 h., ludność więc jest zdania, że podatki płacić można według obecnego niskiego kursu rubla. Zwraca się zatem uwagę na ustęp 1 tego rozporządzenia i zaznacza, że podatki i wszelkie inne opłaty publiczne mają być płacone nie według obecnie obowiązującego niższego kursu przerachowania (2 K. 40 h.) lecz według dawniejszego (wyższego) kursu rubla, który obowiązywał w czasie zapadłości podatku.

Wójtowie (burmistrz) i sołtysi mają to ogłosić ludności w sposób w miejscu używany i ściśle przestrzegać tych postanowień przy ściąganiu i odsyłaniu podatków i innych danin publicznych.

Ze względu na wielkie zaległości podatkowe wzywa się przy tem wójtów i sołtysów do energicznego ściągania podatków pod ich osobistą odpowiedzialnością.

Zarazem przypomina się terminu płatności podatków.

I. Podatek gruntowy i podymny.

a. dla wielkiej własności (dwory) płatny jest w dwu równych ratach i tak:

1. Podstawowy podatek gruntowy w styczniu i lipcu;
2. Dodatkowy podatek gruntowy w kwietniu i październiku;
3. Główny i dodatkowy podatek podymny w czasie od 1. stycznia do 31. marca i od 1. lipca do 30. września;

b. dla włościan i osad:

1. Podstawowy podatek gruntowy i podatek podymny płatny jest w dwu równych ratach, pierwsza w czasie od 15. kwietnia do 15. maja, druga w czasie od 1. listopada do 1. grudnia.
2. Dodatkowy podatek gruntowy z drugą ratą podstawowego podatku gruntowego

od 1. listopada do 1. grudnia.

Podatek gruntowy w mieście opłaca się według przepisów dla posiadłości dworskiej.

II. Podatek od nieruchomości płatny jest w dwu równych ratach: pierwsza przed 30. czerwca druga przed 31. grudnia.

III. Podatek mieszkaniowy do 15. maja.

187.

Kupno progów (podkładów) kolejowych z lasów prywatnych.

Ceny kupna progów kolejowych z lasów prywatnych, zostały ponownie w następujący sposób podwyższone:

ZA 1 SZTUKĘ PODKŁADU.

	<u>typ 2.</u>	<u>typ 3.</u>
dębowego . . .	7.50 kor.	5.50 kor.
bukowego . . .	5.50 „	4.20 „
sosnowego . . .	5.00 „	3.20 „

Powyższe ceny dotyczą podkładów załadowanych w wagony i w razie kupna na miejscu produkcji w lesie zostaną niższe o koszt dowozu i załadowania.

Oferty o ewentualną dostawę po wymienionych cenach, należy wносить najpóźniej do 1. listopada 1917 do c. i k. powiatowego Urzędu leśnego w Noworadomsku.

188.

Kary za podbijanie cen.

Komendant przynależny ukarał w drodze dyscyplinarnej Ewę Kupfersztoch właścicielkę sklepu w Noworadomsku, Rynek, za podbijanie cen grzywną 30 K. w razie nie ściągnięcia aresztem 3 dniowym, ponieważ ona sprzedała 20/7 1917, porucznikowi Eugenowi Bauer szpulkę nici długości 1000 m. za 10 K.

Komendant przynależny ukarał w drodze dyscyplinarnej Karolinę Schatz kupcową w Noworadomsku, Rynek za występki podbijania cen po myśli § 1 Rozp. W.G.G. z dnia 21/2 1917 grzywną 40 K. w wypadku nieściągnięcia aresztem czterodniowym, za to że sprzedała p. nadpor. w rezerwie Iosefowi Bohynec parę rzemyków do ostróg za 6 Kor.

Przynależny Komendant ukarał w drodze dyscyplinarnej Dawida Kosa z Noworadomska Bartodzieje 39, aresztem czternastodniowym a Andrzeja Knula z Babczowej aresztem dziesięć dniowym za to że bez pozwolenia przewieźli dnia 29/8 1917 z Babczowej do Noworadomska 90 Kg. żyta i troszkę kartofli.

List gończy.

№ 19713.

Sąd Pokoju w Kłomnicach poszukuje Józefa Kaczkę nauczyciela domowego, stanu wolnego, religii rzymsko - katolickiej, stałego mieszkańca Zduńskiej - Woli z powodu zbrodni oszustwa na szkodę Jadwigi Głonek w kwietniu 1917 r. w Kłomnicach popełnionej.

Kaczka ma lat 23, wzrostu średniego, szczupły, włosy czarne, bez zarostu, oczy czarne, kulawy na jedną nogę.

Uprasza się zatem wszystkie Komendy, władze bezpieczeństwa i organy, by śledziły za obwinionym i w razie przytrzymania tegoż odstawiły go do Sądu Pokoju w Kłomnicach.

C. i k. Komendant powiatu
Eugeniusz Dąbrowiecki
pułkownik.